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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá znalostmi konvencí tištěného textu u žáků na počátku školní

docházky. Cílem práce bylo zjistit úroveň těchto znalostí a úroveň identifikace písmen

abecedy u souboru žáků prvního ročníku základní školy. Práce má teoreticko-empirický

charakter. Teoretická část se zabývá charakteristikou klíčových pojmů a shrnutím poznatků

z oblasti čtenářské gramotnosti a pregramotnosti. Ve výzkumné části jsou prezentována

zjištění a výsledky kvantitativně orientovaného výzkumu, který byl realizován

prostřednictvím dvou testů M. M. Clayové. V závěru práce jsou výsledky interpretovány a

porovnány s dalšími výzkumy.
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ABSTRACT

This thesis deals with the knowledge of concepts about print of pupils at the beginning of

school attendance. The aim of this thesis was to determine the level of this knowledge and

the level of letter identification of pupils in the beginning of the first year of primary school.

The theoretical part of the thesis focuses on the main concepts and summary of findings

about reading literacy and preliteracy. The research part presents the research findings and

outcomes of a quantitative research, which was conducted using two tests by M. M. Clay. In

the conclusion of the thesis, the research results are interpreted and compared with the others

research findings.
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ÚVOD

Dítě získává počáteční kontakty s knihou a tištěným textem dávno předtím, než vůbec

vstoupí do výchovně-vzdělávacího procesu. S tištěným textem se seznamuje hlavně skrze

dětské knihy, které významně zvyšují jeho povědomí o textu, ale také s různými druhy

tiskového materiálu, který se nachází v jeho okolí. Na výchově dítěte se prvotně podílejí

rodiče, proto právě na nich závisí, jak silný vztah ke knihám si dítě vytvoří v průběhu jeho

dětských let a do jaké míry se dítě s knihou a jejím příběhem seznámí prostřednictvím

spolupráce s rodinou. Děti mají snahu své dospělé vzory často napodobovat a přebírají tak

mnoho naučených dispozic.

Čtenářská gramotnost se prolíná všemi oblastmi našeho života a má také určitý dopad na

vývoj dítěte. Prostřednictvím čtení dítě získává nové informace, které ho nutí se nad daným

textem zamýšlet a formuje jeho postoje a chápání světa. I přesto, že nejčastěji bývá

spojována právě s obdobím školní docházky dětí, vztah ke knihám a četbě si dítě získává

především prostřednictvím rodinného prostředí, ve kterém vyrůstá. Aby jeho schopnosti a

dovednosti pracovat s textem byly co nejlepší, je třeba, aby dítě vyrůstalo v podnětném

rodinném prostředí, které dítěti nabízí příležitosti se účastnit společných aktivit s rodiči

během čtení knih. Ne všechny děti však mají možnost v takovém prostředí vyrůstat. Rodiny

ze sociálně slabšího zázemí dětem většinou nenabízejí tolik podnětů k formování jejich

gramotnosti, což dokazují výzkumy u nás i v zahraničí.

Ve většině vyspělých zemí se znalost čtení považuje za jednu z klíčových pro fungování ve

společnosti. To, že čtenář rozumí textu a dokáže nabyté poznatky využít také v běžném

životě, mu zajišťuje do jisté míry větší nezávislost na ostatních lidech a zvyšuje se také jeho

sociální schopnost se adaptovat na prostředí, ve kterém žije. Čtenářská gramotnost

představuje také základ pro jiné druhy gramotnosti, jejichž podmínkou zůstává porozumění

textu jako hlavní součást všech znalostí.

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí a má teoreticko-empirický charakter.

V teoretické části této práce jsou vymezeny základní pojmy, související se znalostmi

konvencí tištěného textu, které nelze v tomto smyslu opomenout a také možné způsoby

rozvoje těchto znalostí. Ty jsou dále utvářeny především prostřednictvím rodinného

prostředí dítěte, ale značný podíl na něm mají také předškolní zařízení. Konvence tištěného

textu jsou často zkoumaným tématem mnoha zahraničních autorů, proto pro mě bylo klíčové

se s těmito výzkumy seznámit a proniknout tak hlouběji do dané problematiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

V empirické části práce se zaměřujeme na výsledky našeho výzkumu, jehož cílem bylo

zjistit úroveň znalostí konvencí tištěného textu a úroveň identifikace písmen dětmi na

počátku školní docházky. Pro daná zjištění byly využity dva subtesty diagnostického

charakteru, které vytvořila novozélandská autorka M. M. Clayová. Výsledky dětí byly

vyhodnoceny dle jejich celkového výsledku v testech, dle věku a pohlaví. Závěrem jsme

uvedli shrnutí výsledků výzkumu, jeho limity a doporučení pro praxi.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila především z důvodu zájmu o tuto problematiku.

Jako u budoucí učitelky prvního stupně základní školy ve mně vyvolává téma rozvoje

čtenářské gramotnosti a pregramotnosti u dětí mnoho otázek, a to zejména v dnešní době,

kdy jsou knihy často nahrazovány digitálními technologiemi. Podnětem k rozvoji konvencí

tištěného textu se může stát předškolní zařízení, které by se mělo podílet na rozvíjení těchto

znalostí, ale v předmětu zájmu mé osoby bude především na tyto schopnosti dětí navázat a

jejich znalosti rozšiřovat v průběhu prvního školního roku, ale také v dalších letech školní

docházky žáků. Právě proto bylo velmi zajímavé zjišťovat, na jaké úrovni předčtenářských

dovedností se děti při nástupu do školy nacházejí. Myslím, že také pro učitele základních

škol představuje rozvoj čtenářské gramotnosti výzvu, což dokazují i zhoršující se výsledky

dětí v testech, které se zabývají měřením těchto dovedností.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 GRAMOTNOST

V první kapitole diplomové práce se nejprve zabýváme vymezením pojmu gramotnost,

jejími druhy a modely a následně se podrobněji zaměříme na gramotnost čtenářskou, u které

si vymezíme roviny, etapy a také to, jak čtenářskou gramotnost můžeme u dětí rozvíjet.

V dnešní době je dětské čtenářství velmi diskutovaným tématem, jak z řad rodičů, dětí, tak

také škol nebo výzkumů u nás i v zahraničí. Čtení se totiž stalo základem všech kompetencí,

ke kterým základní vzdělávání směřuje a je nedílnou součástí úspěšného vzdělávání dětí.

1.1 Vymezení pojmu gramotnost

Definování pojmu gramotnost není jednoduché. Jedná se o sociálně kulturní jev, který

Rabušicová (2002) popisuje jako komplikovaný, komplexní a zároveň proměnlivý

s aspektem individuální variability. S tímto názorem se ztotožňuje také Doležalová (2018),

která uvádí, že se gramotnost mění v závislosti na společensko-ekonomických podmínkách.

Ty jsou následně zpětně ovlivňovány gramotností obyvatel. Obsah gramotnosti se neustále

mění dle podmínek, které na ně klade společnost. V průběhu historického vývoje se na

společnost kladou větší a větší nároky na to, co mají lidé ovládat, aby našli v životě

uplatnění, a proto ani tento stav gramotnosti není konečný. Také Zápotočná (2012) ve své

publikaci uvádí, že gramotnost zahrnuje celou řadu struktur, individuálních dovedností,

schopností, přes sociální praktiky až po ideologické a politické cíle.

V literatuře se tedy můžeme setkat s mnoha různými definicemi pojmu gramotnost, které si

zde uvedeme. V nejobecnější podobě ji Pupala a Zápotočná (2001, str. 264 in Kropáčková,

Kucharská, & Wildová, 2014) popisují jako „prostředek akulturace jedince“. Z tohoto

pojetí tedy vyplývá, že se jedná o připravenost jedince k činnostem, pomocí kterých se stává

členem společnosti. Podle Průchy, Walterové a Mareše (2013, s. 85) je gramotnost chápána

jako „dovednost jedince číst, psát a počítat získávaná obvykle v počátečních ročnících školní

docházky.“ Podobně gramotnost pojímá i Hartl a Hartlová (2000, s. 182), kteří ji definují

jako „blíže nespecifikovanou schopnost číst a psát.“ Gavora (2002, s. 177–178) vysvětluje,

že „gramotnost kultivuje osobnost člověka, zvyšuje intelekt, obohacuje osobní život,

rozšiřuje příležitosti k uplatnění v profesní oblasti. Je sociálně-kulturním produktem a

zároveň nástrojem socializace a akulturace.“
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Již z definování samotného pojmu gramotnosti vyplývá, že v průběhu času, s rozvojem

společnosti, docházelo ke změnám jejího pojetí. To, jak pohlížíme na význam, cíle či


[…]


Čtěte text na s. 6

Instrukce: Ukaž mi teď začátek příběhu. A teď konec.

Hodnocení: 1 bod, když jsou obě odpovědi správné. Správná odpověď se uznává bez ohledu na

to, jestli ukazuje začátek a konec celého textu nebo některého řádku nebo slova. Dítě ovšem

nesmí ukazovat slovo za slovem.

Strana 7 – obrázek je „vzhůru nohama“

Úkol č. 8

Test: Inverze obrázku.

Instrukce: Ukaž mi teď spodek obrázku (Říkáme pomalu, neprozrazujeme, že je „vzhůru

nohama“).

Hodnocení: 1 bod za verbální odpověď – vysvětlení, nebo ukáže horní okraj obrázku, nebo knihu

otočí a správně ukáže spodek obrázku.

Strany 8 až 11 přečtěte text (úkol žádný)

Dvojstrana 12-13 (text je na obou stranách)

Úkol č. 11

Test: Znalost, že se čte nejdřív levá strana a potom pravá strana knihy.

Instrukce: Kde mám teď začít?

Hodnocení: 1 bod, když označí levou stranu knihy.

Strana 14 čtěte

Úkol č. 15

Test: Znalost otazníku.

Instrukce: Na co je toto? Ukázat na otazník tužkou.

Hodnocení: 1 bod za vysvětlení funkce otazníku, nebo ho pojmenuje (řekne Otazník).

Strana 16 čtěte

(interpunkce)

Úkol č. 16: Ukázat na tečku.

Úkol č. 17 Ukázat na čárku.

Úkol č. 18 Ukázat na uvozovky.

Hodnocení: Po jednom bodě za každou správně vysvětlenou položku nebo pojmenování.

Úkol č. 19

Párování malých a velkých tvarů písmen.

Nácvik: Najdi stejné písmeno, jako je toto, ale malé.

V knížce ukážeme na písmeno K (str. 16). Když dítě neuspěje, ukážeme mu malé k.

Test

Instrukce: Najdi toto písmeno, ale malé.

V knížce ukážeme nejprve na písmeno M, pak na V.

Hodnocení: Hodnotíme 1 bod, když určí správně obě písmena.

Strana 18

Úkol č. 20

Test: shodná písmena, ale v jiném pořadí. Přečtěte text.

Ukažte slovo „od“. Povězte: Ukaž, kde je napsané podobné slovo.

Pak ukažte slovo „vadí“. Povězte: Ukaž, kde je napsané podobné slovo.

Hodnocení: 1 bod, když ukáže na „do“ a pak na „dívá“.

Strana 20

Připravíme si dvě kartičky (13x5 cm), které může dítě posouvat podél řádku tak, aby s nimi

mohlo ohraničit slova a písmena.

Úkol č. 21

Test: Pojem písmeno.

Přečtete text.

Instrukce 1: Teď chci, abys posunul tyto kartičky k sobě tak, aby bylo vidět jenom jedno písmeno.

Pohyb s kartičkami je potřeba dítěti nejprve předvést, ale neukazovat žádné písmeno. Ukázat
jen pohyb.

Instrukce 2: Teď mi ukaž dvě písmena.

Hodnocení: 1 bod, když jsou obě odpovědi správné.

Úkol č. 22

Test: Pojetí slova.

Instrukce: Ukaž mi jenom jedno slovo.

Teď mi ukaž dvě slova.

Hodnocení: 1 bod, když jsou obě odpovědi správné

Úkol č. 23

Test: Pojetí prvního a posledního písmene.

Instrukce: Ukaž mi první písmeno ve slově.

Ukaž mi poslední písmeno ve slově.

Hodnocení: 1 bod, když jsou obě odpovědi správné

Úkol č. 24

Test: Pojem velké písmeno.

Instrukce: Ukaž mi velké tiskací písmeno.

Hodnocení: 1 bod za správnou odpověď

PŘÍLOHA P II: ZÁZNAMOVÝ ARCH (ZNALOST KONVENCÍ

TIŠTĚNÉHO TEXTU)

Konvence textu (Clay, 2013)
Datum:
Jméno dítěte: Věk:
Zaznamenal: Datum narození:

Skóre:
/19

SKÓRE Úkol POZNÁMKA

1. Obálka knihy

2. Text přináší informace

3. Kde se začíná číst
4. Kterým směrem se čte
5. Návrat doleva
6. Ukazuje slovo po slově

7. První a poslední slovo

8. Inverze obrázku

9. Nic

10. Nic

11. Nejprve levá, potom pravá strana
12. nic
13. nic

14. nic
15. Význam otazníku

16. Význam tečky
17. Význam čárky
18. Význam uvozovek
19. Určí velké a malé písmeno

20. Identifikace slov

21. Identifikace 1 písmena, 2 písmen
22. Identifikace 1 slova, 2 slov
23. První a poslední písmeno ve slově
24. Velké písmeno

PŘÍLOHA P III: TEST ZNALOSTI PÍSMEN ČESKÉ ABECEDY

Test znalosti písmen české abecedy

A F E L N U O

B J G CH Ž T Ř

C W Ď Š I Y S

Č Q X R Ň V Z

D K H P M Ť

a f e l n u o

b j g ch ž t ř

c w ď š i y s

č q x r ň v z

d k h p m ť

PŘÍLOHA P IV: ZÁZNAMOVÝ ARCH (TEST ZNALOSTI PÍSMEN

ČESKÉ ABECEDY)

Záznam o znalosti písmen
Jméno a příjmení:

Třída a škola:

Věk v měsících:

Datum:

Písmeno Znalost Slovo Písmeno Znalost Slovo

A a

B b

C c

Č č

D d

Ď ď

E e

F f

G g

H h

CH ch

I i

J j

K k

L l

M m

N n

Ň ň

O o

P p

Q q

R r

Ř ř

S s

Š š

T t

Ť ť

U u

V v

W w

X x

Y y

Z z

Ž ž

Celkem velké:

Celkem malé:
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