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Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Diplomová práce je založena na konceptu konvencí tištěného textu. Autorka dostatečně
porozuměla tomuto konceptu a korektně aplikovala zásady jeho diagnostikování.
Teoretická část je napsaná uhlazeným jazykem a kapitoly jsou logicky uspořádány.
Autorka využila dostupnou literaturu o zkoumané koncepci. Výzkumná část práce je
vypracována pečlivě a korektně vzhledem k výchozí teorii. Autorka zdařile interpretovala
zjištění, které nebyly celkem v souladu s vývojovými vzorci dětí. Aplikační část se ovšem
nevydařila. Autorka nic neříká o možnostech rozvoje znalostí konvencí tištěného textu,
ale uzavírá diplomovou prací obecnými zásadami rozvoje gramotnosti.

Otázky k obhajobě:
1. Jak si vysvětlujete, že téměř polovina žáků ve vašem souboru neznala funkci obálky knihy?
2. Jaké je vaše doporučení učitelkám vzhledem k rozvoji znalostí konvencí tištěného textu u žáků

v 1.ročníku ZŠ?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.